
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز 
دوشنبه در دیدار مسئولان و کارگزاران 
حج و جمعی از زائران بیت‌الله‌الحرام، 
ذکر پروردگار و »وحدت و ارتباط 
مهم  بسیار  عنصر  دو  را  مسلمانان« 
معنوی و اجتماعی فریضه حج خواندند 
و با اشاره به حادثه عظیم غزه و جنایات 
گفتند:  صهیونیستی  خون‌آشام  رژیم 
حج امسال در پرتو آیات قرآن کریم 
و یاد و نام مبارک حضرت ابراهیم)ع(، 
باید فراتر از هر سال، حج برائت از این 
دشمن جنایتکار مسلمانان و حامیان آن 

باشد.
رهبر انقلاب اسامی حج را در جنبه 
مادی و معنوی، فریضه‌ای چند بعدی 
برشمردند و افزودند: در بعُد درونی و باطنی، 
‌ذکر پروردگار به عنوان »منشاء حقیقی 
زندگی و عزم و اراده و تصمیم‌گیری‌های 
فردی، اجتماعی و ملی«، نکته برجسته همه 

مراحل و مواقف حج است.
ایشان در همین زمینه به زائران بیت‌الله 
تاکید کردند: در حج متوجه مواردی باشید 
که در هیچ‌ جای دیگر نیست مانند کعبه، 
مسجدالحرام و طواف و زیارت نبی اکرم)ص(؛ 

وگرنه بازار و اجناس در همه‌جا وجود دارد.
رهبر انقلاب نکته برجسته‌ی بعُد اجتماعی 
حج را وحدت و ارتباط مسلمانان با یکدیگر 
برشمردند و گفتند: فلسفه دعوت الهی از 
همه مردم برای حضور در مکانی مشخص 
و در ایامی مشخص، آشنایی مسلمانان با 
یکدیگر و همفکری و تصمیم‌گیری مشترک 
است تا نتایج مبارک و عینی حج نصیب عالم 
اسام و همه بشریت شود که اکنون دنیای 
اسلام در زمینه تصمیم‌گیری مشترک، خلاء 

بزرگی دارد.
تفاوت‌های ملیتی،  نادیده گرفتن  ایشان 
مذهبی و قومی را مقدمه لازم وحدت 
دانستند و افزودند: اجتماع عظیم،‌ یکدست و 
یک‌شکل پیروان همه مذاهب و فرق اسلامی 
از همه ملیت‌ها، نمود بارز وجه سیاسی-

اجتماعی حج است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: البته 
ضرورت عبور از تفاوت‌ها و مسائل تفرقه‌انگیز 
مخصوص حج نیست و در آیات متعدد قرآن 
بر وحدت و همدلی مسلمانان تاکید شده 

است.
رهبر انقلاب با اشاره به اینکه فریضه حج 

باید مشحون از نام مبارک حضرت ابراهیم 
و تعالیم آن پیامبر بزرگ باشد، برائت از 
دشمنان دین خدا را از جمله تعالیم ارزشمند 
ابراهیمی خواندند و گفتند: از ابتدای انقلاب، 
برائت یک رکن جاری در حج بوده است اما 
امسال و با توجه به حوادث عظیم و عجیب 
غزه که بیش از همیشه چهره خون‌آشام 
مجموعه‌ی برخاسته از تمدن غربی را آشکار 
کرده است، حج امسال به صورت ویژه حج 

برائت است.
حوادث  خامنه‌ای  آیت‌الله  حضرت 
کنونی غزه را شاخصی ماندگار برای تاریخ 
دانستند و افزودند: حملات وحشیانه سگ 
هار صهیونیستی از یک طرف و مقاومت و 
مظلومیت مردم غزه از طرف دیگر در تاریخ 
می‌ماند و راه را به بشریت نشان می‌دهد که 
بازتاب شگفت‌انگیز و بی‌سابقه آن در جوامع 
غیرمسلمان و دانشگاه‌های آمریکا و بعضی 
کشورهای دیگر، از نشانه‌های این تاریخ‌سازی 

و شاخص‌سازی است.
ایشان در تبیین وظیفه امت اسلامی در 
قبال فجایع غزه در فرصت حج ابراهیمی، 
به نمونه‌های متعدد قرآنی از سیره حضرت 
ابراهیم)ع( اشاره کردند و گفتند: ابراهیم)ع( 
جزو پیامبرانی است که دل رئوف و بسیار 
مهربانی دارد اما همین پیامبر الهی در مقابل 

دشمنان ظالم و ستیزه‌گر به شدت اظهار 
برائت و به صراحت اعلام دشمنی می‌کند.

رهبر انقلاب با اشاره به آیات قرآنی که 
دوستی با دشمنان ستمگر را هم کاملًا نهی 
می‌کند، رژیم صهیونیستی را مصداق کامل 
دشمنی با مسلمانان و آمریکا را همدست 
این رژیم خواندند و افزودند: اگر کمک آمریکا 
نبود آیا رژیم صهیونیستی قدرت و جرأت 
این رفتار وحشیانه با مردم مسلمان و زنان و 

کودکان را داشت؟
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: عامل 
قتل مسلمانان و آواره کردن آنها و پشتیبان 
آن، هر دو ظالم هستند و طبق صریح قرآن 
اگر کسی با آنها دست دوستی بدهد او نیز 
ظالم و ستمگر و مشمول لعنت خداوند است.
ایشان با توجه به شرایط کنونی جهان 
اسلام، رویکرد ابراهیمی به حج یعنی برائت 
آشکار در مقابل دشمنان را ضروری‌تر از 
همیشه خواندند و گفتند: بر این اساس 
حجاج ایرانی و غیر ایرانی باید بتوانند منطق 
قرآنی در پشتیبانی از ملت فلسطین را به 

همه دنیای اسلام منتقل کنند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: البته 
جمهوری اسامی منتظر دیگران نمانده 
و نمی‌ماند اما اگر دست‌های قوی ملتها و 
دولتهای اسلامی به کمک و همراهی بیاید، 

حالت رقت‌بار ملت فلسطین ادامه پیدا 
نخواهد کرد. ایشان با تشکر از خدمات و 
فعالیت‌های بعثه و سازمان حج و سایر 
دستگاه‌های خدمات‌رسان در برگزاری حج، 
خطاب به آنان تأکید کردند: برای آسایش 
حجاج ایرانی و انجام حج مبرور و مقبول 
به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کنید که فاصله بین 

وضع موجود و مطلوب برطرف شود.
در ابتدای این دیدار، حجت‌الاسام و 
المسلمین سیدعبدالفتاح نواب نماینده 
ولی‌فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست 
حجاج ایرانی در سخنانی، شعار حج امسال 
را »حج؛ قرآن‌محوری، همدلی و اقتدار امت 
اسامی و دفاع از فلسطین مظلوم« خواند 
و گفت: حج ابراهیمی بستری برای تعلیم 
خودسازی و همچنین مبارزه با طواغیت 

بیرونی و دفاع از مظلومان است.
آقای سید عباس حسینی رئیس سازمان 
حج و زیارت نیز با اشاره به تشرف ۸۷ 
هزار و ۵۵۰ نفر زائر ایرانی به حج امسال، 
از برنامه‌ها و فعالیت‌های این سازمان در 
زمینه افزایش کیفیت خدمات بهداشتی، 
اسکان، تغذیه و حمل و نقل و همچنین 
راه‌اندازی عمره مفرده پس از ۹ سال توقف 
 و امکان بهره‌مندی مشتاقان زیارت خانه 

خدا گزارش داد.

رئیس جمهور با بیان اینکه ایران مانعی 
برای گسترش همکاری‌های اقتصادی و 
مراودات تجاری با اقلیم کردستان ندارد، 
تصریح کرد: ما مرزهای طولانی میان دو 
طرف را فرصتی ارزشمند برای ارتقای سطح 
روابط می‌دانیم، اما امنیت اساس و بستر 
ضروری هر نوع همکاری و گسترش تعاملات 

است.
به گزارش ایلنا، حجت الاسام سید 
ابراهیم رئیسی صبح امروز دوشنبه در 
دیدار آقای »نیچروان بارزانی« رئیس اقلیم 
کردستان عراق با بیان اینکه روابط کردستان 
با ایران بر پیوندهای تاریخی، ملی، دینی و 
فرهنگی استوار است، اظهار امیدواری کرد 
که این سفر به نقطه عطفی در ارتقای سطح 
روابط سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی 

تبدیل شود.

رئیس جمهور با بیان اینکه عراق قوی و 
تقویت وحدت و انسجام در چارچوب عراق 
واحد همواره مورد اهتمام و تاکید جمهوری 
اسلامی ایران بوده است، گفت: حمایت‌های 
ایران از کردها چه در زمان رژیم صدام، چه 
قتل عام حلبچه و حمله داعش اثبات می‌کند 
که ایران پشتوانه‌ای بزرگ و دوست روزهای 

سخت عراق و کردستان است.
رئیسی با اشاره به اینکه دولت و ملت 
ایران، امنیت عراق را به مثابه امنیت خود 
می‌شمارند، افزود: ما نسبت به حسن نیت و 
دوستی برادران عراقی و کرد خود اطمینان 
داریم، اما با توجه به کینه‌ورزی دشمنان از 
جمله رژیم صهیونیستی علیه ملت ایران، 
انتظار داریم دولت عراق و اقلیم کردستان 
به طور مطلق از هرگونه سوء استفاده عناصر 
دشمن صهیونیستی و عناصر ضد انقلاب از 

خاک این منطقه علیه ایران جلوگیری به 
عمل آورند.

رئیس جمهور ضمن قدردانی از اقدامات 
دولت عراق و نیز اقلیم کردستان در اجرای 
مفاد توافقنامه امنیتی فیمابین، بر اجرای 
کامل و دقیق این توافق تاکید و تصریح کرد: 
خلع ساح کامل و عدم حضور عناصر ضد 

انقلاب در خاک عراق یک ضرورت است.
رئیسی همچنین تاکید کرد: ایران مانعی 
برای گسترش همکاری‌های اقتصادی و 
مراودات تجاری با اقلیم کردستان ندارد. ما 
مرزهای طولانی میان دو طرف را فرصتی 
ارزشمند برای ارتقای سطح روابط می‌دانیم، 
اما امنیت اساس و بستر ضروری هر نوع 

همکاری و گسترش تعاملات است.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نباید 
اجازه دهیم عناصر معاند و بدخواهان روابط 
دوستانه و صمیمی طرفین اخلالی در مسیر 
گسترش همکاری‌های فیمابین ایجاد کنند، 
اظهار داشت: نگاه مسئولان باید فراتر از 
بدخواهی بیگانگان معطوف به طراحی و 
اجرای راهکارهای توسعه روابط در مسیر 
تامین منافع متقابل میان ایران با عراق به 
طور عام و اقلیم کردستان به طور خاص 
باشد. »نیچروان بارزانی« نیز در این دیدار 
ضمن ابراز خوشحالی از تجدید دیدار خود 
با رئیس جمهور کشورمان، با بیان اینکه 
اشتراکات دینی، تاریخی و فرهنگی، در 
طول سالیان متمادی همسایگی، پیوندهایی 
عمیق را میان دو طرف ایجاد کرده است، 

از جمهوری اسامی ایران به عنوان دوست 
روزهای سخت و کشوری که همواره در 
هنگام بروز مشکلات کنار عراق و اقلیم 
کردستان بوده است، صمیمانه قدردانی کرد.

رئیس اقلیم کردستان عراق با قدردانی از 
نقش شهید قاسم سلیمانی در امنیت و بقای 
کردستان تاکید کرد: شالوده عراق جدید 
و روابط امروز فیمابین برآمده از همکاری 
مبارک ایران و عراق است و لذا ایران برای 
ما صرفاً یک همسایه نیست. اگر انقلاب 
اسامی و جمهوری اسامی نبود، معلوم 
نبود حرکت کُرد امروز چه سرنوشتی داشت. 
رعایت حرمت این همکاری‌ها و تعاملات خط 
قرمزی است که ما هرگز از آن عبور نخواهیم 
کرد. بارزانی با بیان اینکه مرزهای ایران و 
اقلیم کردستان حتی در دوران کرونا نیز 
بسته نشد، گفت: انتظار ما از ایران آن است 
که همچنان برای رفع مشکلات در عراق و 
ساختن کشوری آباد و پیشرفته در کنار ما 
باشد. روابط گذشته ما افتخارآمیز است و 
تلاش ما بر این است که آینده‌ای درخشان و 

بهتر از گذشته بسازیم.
رئیس اقلیم کردستان تصریح کرد: هیچ 
عقل سلیمی اجازه نمی‌دهد ما روابط با 
رژیمی را که امروز در بدترین موقعیت خود 
قرار دارد، بر روابط با کشور قدرتمند و دوست 

ترجیح دهیم.
رئیس اقلیم کردستان عراق همچنین بر 
پایبندی بر اجرای کامل توافق امنیتی ایران 

و عراق تاکید کرد.

معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر لزوم 
گسترش مناسبات اقتصادی و ارتقاء سطح 
همکاری‌های تجاری جمهوری اسلامی ایران 
و عراق گفت: روابط تهران و بغداد نزدیک، 
مستحکم و صمیمانه است و اتحاد دو کشور 
مایه ضرر و زیان و ترس دشمنان و نقطه 
امیدواری و رفاه دو ملت است و مردم دو 
کشور طعم شیرین این اتحاد را در گسترش 

مناسبات اقتصادی فیمابین خواهند چشید.
به گزارش ایلنا، محمد مخبر روز دوشنبه 
در دیدار سلمان الغریری وزیر تجارت عراق، 
با بیان اینکه توفیقات دولت و ملت عراق 
همواره برای جمهوری اسامی ایران از 

اهمیت ویژه ای برخوردار بوده است اظهار 
امیدواری کرد روز به روز شاهد افزایش 

توفیقات و رفاه مردم دو کشور باشیم.
رئیس جمهوری همچنین  اول  معاون 
لازمه توسعه مناسبات اقتصادی ایران و 
عراق را تسهیل همکاری بخش خصوصی 
دو کشور دانست و افزود: بخش خصوصی 
ایران به دلیل روابط صمیمانه دو کشور و 
همچنین وجود عتبات عالیات، انگیزه بالایی 
برای فعالیت در عراق دارند که لازم است 
کمیسیون همکاری‌های مشترک، موانع 
پیش روی توسعه مراودات تجاری فی مابین 
را شناسایی و نسبت به رفع این مشکلات 

اقدام کند.
وی با تاکید بر اینکه ایران وعراق باید در 
مبادلات اقتصادی از ارز ملی خود استفاده 
کنند تصریح کرد: روابط دوستانه،‌ عمیق 
و تاریخی دو کشور ایجاب می‌کند که در 
تبادلات تجاری و اقتصادی، به جای استفاده 
از ارز کشور ثالث، از پول ملی خود استفاده 

کنیم.
وزیر تجارت عراق نیز در این دیدار ایران 
را سرزمین تاریخ،‌ تمدن و اندیشه توصیف 
کرد و گفت: بغداد به دنبال تقویت جدی 
در مناسبات تجاری با تهران است و این 
موضوعی است که نخست وزیر عراق نیز آن 

را بعنوان یک اولویت دنبال می‌کند. سلمان 
الغریری وزیر تجارت عراق با اشاره به وجود 
کالاها و محصولات ایرانی در عراق خاطر 
نشان کرد: عراق بازار خوبی برای کالاهای 
ایرانی است و ما همواره خواهان تقویت 

واردات محصولات ایرانی به عراق هستیم.
وزیر تجارت عراق از ایران بعنوان یکی 
از مهمترین شرکای تجاری خود یاد کرد و 
افزود: بعنوان وزیر تجارت عراق و رئیس طرف 
عراقی کمیسیون همکاری‌های مشترک دو 
کشور آمادگی دارم موانع و مشکلات پیش 
روی تجار ایرانی را برای توسعه فعالیت‌های 

خود در عراق مرتفع کنم.

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت‌الله‌الحرام تاکید کردند

حج،  برائت از دشمن جنایتکار صهیونیستی باشد

از سوء استفاده عناصر ضدانقلاب از اقلیم کردستان جلوگیری کنید

اتحاد ایران و عراق مایه ضرر و زیان دشمن و امیدواری و رفاه دو ملت است

تجارت مرزی در ایام اربعین 
نباید قطع شود

دبیر ستاد مرکزی اربعین تاکید کرد که تجارت مرزی 
در ایام اربعین تحت هیچ شرایطی نباید قطع شود.

به گزارش ایسنا، سید مجید میراحمدی در جلسه ستاد 
مرکزی اربعین، گفت: به دلیل کمبود منابع مجبوریم بر 
اساس اولویت‌ها و پروژه‌های اصلی اقدام کنیم.  مهمترین 
اقدام شناسایی و رفع گره‌های ترافیکی مسیر اربعین است.

میراحمدی خاطر نشان کرد: مبلغ پارک خودروها در 
پارکینگ‌های منتهی به مرزهای خروجی کشور به عراق 
طی مراسم اربعین روزانه ۳۰ هزار تومان تعیین می‌شود 
که این مبلغ، سقف مبلغ خواهد بود. سازمان شهرداری‌ها 
مسئولیت اجرای این مصوبه را برعهده دارد. وزارتخانه‌ها 
باید بودجه سایه بان‌ها و آب پاشها در مسیر اربعین را 
تامین و نصب کنند. تجارت مرزی در ایام اربعین تحت 

هیچ شرایطی نباید قطع شود.
میراحمدی با تاکید بر اینکه هیچ تصمیمی برای اتباع 
غیر ایرانی برای ورود و خروج از ایران به عراق نباید خارج 
از ستاد اربعین اتخاذ شود، گفت: آمارهای ورود و خروج 
اتباع پاکستانی در سفر به عراق متناقض است، اما هرگونه 
تصمیم گیری یا صدور ویزا برای آنان به دلیل گرمای بیش 
از حد هوا و ازدحام جمعیت باید خارج از استان خوزستان 

انجام شود.
معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشورا تاکید کرد: 
گذرنامه عبور اتباع از ایران باید از مبداء در اختیار آنان 
قرار گیرد تا از مشکلات بعدی در ایران جلوگیری شود. 
نمونه‌های گذرنامه اتباع در وزارت کشور مشخص و به 

استان‌ها ابلاغ می‌شود.
وی بیان کرد: طرف عراقی بودجه خوبی برای نصب 
دوربین و کنترل مرزها و عبور و مرور زائران اربعین 

اختصاص داده است.
دبیر ستاد مرکزی اربعین با اشاره به نرخ ارز اربعین، 
گفت: قیمت دینار عراق که توسط بانک مرکزی برای 
اربعین تخصیص خواهد یافت متفاوت از ضوابط ارزی است 
که به تجار و بازرگانان تخصیص می‌یابد. ارز اربعین باید در 

چارچوب ساز و کار کنترلی تعیین وضعیت شود.
میراحمدی در ادامه از توافق با طرف عراقی برای عبور 
کامیون‌های ترانزیت خبر داد و گفت: برای انتقال تجهیزات 
به عراق باید از کامیون‌های با پلاک ترانزیت استفاده شود. 
طرف عراقی پذیرفته است که مبلغ مربوط به کاپوتاژ را از 
رانندگان کامیون ایرانی در ایام اربعین دریافت نکند. البته 
برای تردد رایگان تریلی‌ها و کامیون‌های بخش خصوصی 

باید با طرف عراقی مذاکره کنیم.
وی ادامه داد: از ۲۰ محرم تا ۲۰ صفر به مدت یک ماه 
پلیس راهور بر مبنای قوانین و مقررات و تاییدیه سه برگی 

اجازه تردد کامیونهای حامل بار را می دهند.
وی افزود: عزتمندی زائران ایرانیِ اربعین نباید تحت 
الشعاع گران شدن دینار عراق قرار بگیرد به این منظور 
اگر از دوازدهم ماه صفر به بعد هیچ خدماتی از طرف 
دستگاه‌های دست‌اندرکار در امر اربعین به زائران ایرانی 
داده نشود، هیچ مشکلی ایجاد نمی‌شود، چون موکب‌ها به 

اندازه کافی به زائران خدمات رسانی خواهند کرد.
دبیر ستاد مرکزی اربعین ادامه داد: جریان خدمات دهی 
به زائران اربعین باید متمرکز بین اول تا دوازدهم صفر شود 

تا عزت زائرانه اربعین تحت الشعاع قرار نگیرد.

پدافند غیرعامل نیازمند یک دفاع 
چندلایه و هماهنگ است

سرلشکر ایزدی با تاکید بر اینکه سازمان پدافند غیرعامل 
مسیر روبه رشدی در سال‌های گذشته داشته است، افزود: 
تصویب قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل کشور یک 
ظرفیت قانونی مهم و ارزشمند در مسیر ارتقای پایداری 
ملی کشور به ویژه در عرصه دفاع سایبری است و سازمان 

باید از این ظرفیت حداکثر بهره‌برداری را داشته باشد.
فرمانده قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی 
خاتم‌الانبیاء )ص( با اشاره به توفیقات کشور در عملیات 
دفاعی مشروع وعده صادق گفت: در عرصه پدافند غیرعامل 
باید یک دفاع یک‌پارچه، چندلایه و هماهنگ و هم‌افزا بین 

بخش‌های کشوری و لشکری شکل گیرد.
ایزدی در بخش دیگری از سخنانش با تاکید بر 
اینکه تهدید را باید همیشه جدی گرفت، گفت: نظام 
دفاع سایبری کشور باید با بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌ها 
و توانمندی‌ها، آسیب پذیری‌های احتمالی را به حداقل 
رسانده و تهدیدات را بی‌اثر کند و در این رویکرد حفاظت 

از زیرساخت‌ها در اولویت است.

نیازهای ارتش آینده را مهیا کرده‌ایم
رئیس ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش با تاکید 
بر اینکه نگاه به آینده اگر وجود نداشته باشد، آموزش‌ها 
مفید واقع نمی‌شوند، گفت: مربیان و اساتید باید تهدیدات 
و شرایط آینده را به خوبی بشناسند چرا که تاکتیک‌ها، 
جنگ‌ها، تجهیزات و سلاح‌ها مورد استفاده در دنیا دائما 

در حال تغییر و تحول هستند،
به گزارش ایلنا،  امیر دریادار حبیب الله سیاری، رئیس 
ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش در آیین تجلیل از 
اساتید و مربیان برتر ارتش جمهوری اسلامی ایران که 
امروز )دوشنبه( به میزبانی سازمان عقیدتی سیاسی 
ارتش برگزار شد، گفت: مربیان و اساتید باید تهدیدات 
و شرایط آینده را به خوبی بشناسند چرا که تاکتیک‌ها، 
جنگ‌ها، تجهیزات و سلاح‌ها مورد استفاده در دنیا دائما 
در حال تغییر و تحول هستند، لذا لازم است اهداف، 
برنامه‌ها و آموزش‌های خود را با توجه به این تغییرات 

برنامه‌‍ریزی کنند تا دچار غافل‌گیری فناورانه نشویم.
امیر دریادار سیاری افزود: اقدامات خانواده بزرگ 
آموزش ارتش به قدری مفید و موثر واقع شده است که 

می‌توانیم بگوییم نیازهای ارتش آینده را مهیا کرده‌ایم.
وی با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری 
)مدظله‌العالی(  مبنی بر اولویت قرار دادن امر 
آموزش، گفت: باید به زیرساخت‌های آموزشی، وسایل 
کمک‌آموزشی، انتخاب اساتید و فرماندهان آموزشی 
و نظارت مستمر بر آموزش‌ها در مراکز آموزشی توجه 
ویژه‌ای شود. معاون هماهنگ‌کننده ارتش تصریح کرد: 
اساتید، فرماندهان و مربیان باید تاش کنند تا دچار 
خواب حرفه‌ای)روزمرگی( نشوند چرا که باعث بزرگ‌ترین 
صدمه‌ها به نیروی انسانی می‌شود. با توجه به این حقیقت 
که منابع، علم و تکنولوژی با گذر زمان در حال تغییر 
هستند، به همین علت مدرسان و اساتید نیز باید دائما 

دانسته‌های خود را به روزرسانی کنند.
وی در پایان با اشاره به لزوم شناخت تهدیدات کنونی 
گفت: نگاه به آینده اگر وجود نداشته باشد، آموزش‌ها 
مفید واقع نمی‌شوند.  هدف توجه به مطالب به‌روز و 
استفاده از نهایت ظرفیت‌ها به منظور تربیت بهترین‌ 

نفرات برای ارتش آینده است.

اربعین

دفاعی
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اصلاح‌طلبان؟ خیر، متشکرم!
سعید حجاریان

از بدو تأسیس جمهوری اسلامی ایران، جریانی که ابتدا به‌نام چپ ]خط 
امام[ و سپس اصلاح‌طلب شناخته می‌شد، کوشید ضمن تلاش برای درک 

صحیح وضع موجود، به بخشی از راه‌حل تبدیل شود.
به گزارش جماران، سعید حجاریان در مطلبی نوشت: این نوشته تلاشی 
است برای طرح یک مسئله، آسیب‌شناسی یک روند و در حد وسع ارائه چند 
پیشنهاد، که در نوشته دوم تقدیم خوانندگان خواهد شد. برای ورود به بحث 
ناگزیر از طرح یک مثال هستم. همه ما در سطوحی با مسئله‌ها، بحران‌ها و 
بعضاً فجایعی دست به گریبان هستیم و برای مواجهه با آن‌ها به ابزارهایی 
متوسل می‌شویم. این ابزارها در مواقعی به حل مسئله و مدیریت بحران 
کمک می‌کنند و حتی قادر هستند از فجایع جلوگیری کنند و در برخی 
موارد واجد چنین کارکردی نیستند. به گمان من به سیاست نیز می‌توان 
از این منظر نگریست؛ یعنی مسئله‌ها، بحران‌ها و فجایعی را فهرست کرد و 
سپس پرسید آیا ابزارها و ابتکارهای متعارف احزاب، جبهه‌ها و حتی افراد 

واجد کارکرد مثبتی هستند یا خیر؟
کمی به عقب برمی‌گردم. از بدو تأسیس جمهوری اسلامی ایران، جریانی 
که ابتدا به‌نام چپ ]خط امام[ و سپس اصلاح‌طلب شناخته می‌شد، کوشید 
ضمن تلاش برای درک صحیح وضع موجود، به بخشی از راه‌حل تبدیل 
شود. به‌عنوان نمونه در زمانی‌که گروه‌های سیاسی- نظامی عرصه سیاست و 
اجتماع را تسخیر کرده بودند، این جناح تلاش کرد بر وزن سیاست بیفزاید 
و از نظامی‌گری بکاهد یا به عبارتی از عرصه عمومی اسلحه‌زدایی کند که 
حاصل این تلاش به اعلامیه ده ماده‌ای دادستانی ختم شد. یا، در دوره‌ای 
که نظام اطلاعاتی کشور به‌شکل پراکنده اداره می‌شد و هر گروه به‌صلاحدید 
خود نسبت به عملکردش پاسخگو بود، تلاش شد نهاد اطلاعات کشور 
تجمیع شود و به‌عنوان یک وزارتخانه تحت اشراف قوه مقننه قرار بگیرد تا 
امر پاسخگویی ممکن شود.]۱[ مضاف بر این‌ها می‌بایست به بحث زمان و 
مکان در فقه حکومتی ارجاع داد؛ باب این امر ابتدا از سوی بنیان‌گذار انقلاب 
اسلامی و در پی سنگینی نگاه فقه سنتی بر نظام تقنینی و حل مسئله کشور 
گشوده شد اما بعدتر جریان روشنفکری دینی با تلاش مضاعف بر آن شد نگاه 
و کارکردی متفاوت به دین ببخشد و از قرائت‌های تئوکراتیک و جزم‌اندیشانه 
بکاهد و بر ابعاد دموکراتیک و دگرخواهانه بیفزاید. افزون بر این‌ها می‌توان 
درباره آنچه بر سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران گذشت نیز، تأمل 
کرد؛ دولت اصلاحات توانست با ابتکاراتی پرستیژ ایران را در منطقه و جهان 
ارتقاء دهد و ضمناً، در بحران‌هایی مانند افغانستان، ۱۱ سپتامبر و همچنین 
حمله نظامی به عراق جنگ‌طلبی و تنش‌زایی را تعدیل کند. و، در آخر باید به 
انتخابات ۹۲ اشاره داشت که جریان اصلاحات به‌رغم پرونده‌ مفتوح انتخابات 
۸۸ در جمیع ابعاد، به بن‌بست‌شکنی کمک کرد و در جهت کاستن از سرعت 
فرآیند فرسودگی کشور گام برداشت. البته همه این موارد طبعاً واجد خطاها 
و کاستی‌هایی بوده است، که فهرست‌کردن و نقد قاعده‌مند آن‌ها می‌تواند 
راهگشا باشد. اینک اما به‌نظر می‌رسد دو فاکتور مذکور، یعنی درک صحیح 
وضع موجود، و نقش‌آفرینی به‌عنوان بخشی از راه‌حل، اگر نگوییم به بن‌بست 
رسیده، دست‌کم با بحران اساسی مواجه شده‌اند. بحرانی که دامن‌گیر احزاب 
اصلاح‌طلب، جبهه اصلاحات ایران و... نیز شده، و بیم آن می‌رود چون آفت 

به‌سراغ ریشه‌ها نیز برود.
درباره نظام ادراکی اصلاح‌طلبان. طی سالیان گذشته، مجموعه‌ای از 
تلاش‌ها رخ داد و کمک کرد تا اصلاح‌طلبان درکی ‌نسبتاً روشن از وضع 
موجود یا به تعبیری »منطق موقعیت« به‌دست بیاورند. این تلاش‌های سه 
وجهی شامل ۱( فعالیت مستمر و هدفمند حزبی- جبهه‌ای، ۲( کوشش‌های 
محققانه، و ۳( حضور مؤثر در نظام اداری کشور بوده است که امروزه هر سه 
وجه محل تأمل‌اند. یعنی آنچه مزیت نسبی اصلاح‌طلبان- به‌عنوان جریان 
آلترناتیو- به‌شمار می‌رفت، رقیق شده و رو به اضمحلال رفته است. در وجه 
اول شاهد فقدان خلاقیت حزبی از یک‌سو و کاستی‌های بسیار در تئوریک و 
پراتیک سیاست‌ورزی حزبی هستیم. در مقابل، رقیب که اساساً تحزب را امری 
ثانوی و مخل نظم عمودی- دستوری در سیاست می‌پندارد، ضمن آن‌که 
خود همچنان به زیست محفلی و باندی وفادار است تلاش می‌کند با حداکثر 
توان از احزاب رقیب سازمان‌زدایی کند. در وجه دوم با افت قابل ملاحظه 
تولیدات نظری، خاصه در زمینه مسائل توسعه و علوم انسانی روبرو هستیم 
و گاه، تلاش‌هایی رهزن و تعمیم‌های انحرافی را مشاهده می‌کنیم که نه‌تنها 
قابلیت انطباق بر شرایط کنونی ایران را ندارند بلکه مخل پروژه‌های اصلاحی 
می‌شوند. در سوی دیگر، جریان رقیب تلاش داشته از کلمات مشئومه و 
حوزه‌های ممنوعه از قبیل علوم انسانی، الهیات جدید و جز این‌ها قبح‌زدایی 
کند و به‌شکل قرارگاهی بر این حوزه‌ها متمرکز شود و آن‌ها را تصرف کند. 
تعدد نشریات علوم انسانی و برنامه‌های سمعی- بصری وابسته به نهادهای 
حاکمیتی تصویری به‌نسبت روشن از این وضعیت به نمایش می‌گذارد. البته 
که نگارنده معتقد است هنوز این جریان با جوشش‌‌ها و کوشش‌های تئوریک 
معتبر فاصله‌ای قابل توجه دارد. به این‌ها اضافه کنیم ارتقاء متوسط سواد 
عمومی و تسلط بر زبان‌های خارجی، و همچنین امکان دسترسی به منابع 
آکادمیک برای کنشگران آزاد و البته ابزارهای هوش مصنوعی، که قادرند 
بی‌نیاز از ایستگاه‌های مرسوم تغذیه فکری جناحی، خوراک‌ فکری شهروندان 
منفرد را تأمین کنند. در وجه سوم با عدم حضور مؤثر اصلاح‌طلبان در نظام 
اداری کشور مواجه هستیم. این عدم حضور تا حد زیادی معلول نگاه دگر‌ساز 
و غیریت‌ستیز ساخت قدرت بوده است چنانکه می‌بینیم عمده تلاش‌ جریان 
رقیب اصلاح‌طلبان بر فتح بوروکراسی و ویژه‌خواری، آن هم به مبتذل‌ترین 
شکل آن بوده است. اما از سوی دیگر نمی‌توان بر یک ضعف اساسی، یعنی 
عدم کادرسازی و از آن مهم‌تر محافظه‌کاری، حتی در مواجهه با اختیارات 
قانونی چشم بست. ضعفی که در درجه اول نظام ارتقاء جناحی- باندی و 
در درجه بعد انواع تبعیض‌های جنسی، قومی و... را در پی داشته است. 
مع‌الوصف، شاید بتوان گفت اشغال بوروکراسی و ورود به سیاهه حقوق-

دستمزدِ دولت دیگر لزوماً مزیت یک جریان سیاسی آلترناتیو به‌حساب 
نخواهد آمد. با این اوصاف می‌توان این‌گونه ادعا کرد که احزاب اصلاح‌طلب 
و جبهه اصلاحات ایران )در وضعیت فعلی‌شان( قادر نیستند گام مؤثری در 
جهت تقویت نظام ادراکی شبکه حامیان، در درجه اول، و مخاطبان عام در 

درجه بعد بردارند.
نقش‌آفرینی به‌عنوان بخشی از راه‌حل. برای توضیح این سرفصل نخست 
می‌بایست تفکیکی میان سیاست پایین‌دستی )low politics( و سیاست 
بالادستی )high politics( قائل شد. اگر تا سالیان پیش میان این دو 
سطح از سیاست تعادلی برقرار بود، اینک به‌نظر می‌رسد کفه سیاست 
بالادستی به‌ سنگینی گرایش پیدا کرده است. بدین معنا که ساخت قدرت 
به ذیل اختیارات منصوص و حصری، و حتی شورای‌های قانونی/فراقانونی 
بسنده نکرده و خود رأساً به امور پایین‌دستی ورود کرده است. از دیگر سو، 
سیاست پایین‌دستی به‌حدی تنزل یافته است که اگر نگوییم هیچ‌گونه امکان 
اثرگذاری بر آن مترتب نیست، دست‌کم باید بر اثرگذاریِ حداقلی آن تفاهم 
کنیم؛ آن هم در حد جوانان حزب رستاخیز که نهایتاً ذیل سیاست دفاع از 

مصرف‌کننده، آمار گران‌فروشی و گران‌فروشان را گزارش می‌کردند!
این وضعیت چندعاملی چرخ فعالیت کنشگران اصلاح‌طلب را دستخوش 
اختلال کرده است. به عبارتی نه ورودی‌ها )inputs( با واقعیت همخوان‌اند، 
نه نظام هنجاری با مطالبات جامعه تنظیم است، و نه با ابداعات و بضاعت‌ 
کنونی راهی برای اثرگذاری باقی مانده است. برای این ادعا مثال‌هایی را ذکر 
می‌کنم که به‌ نظر موجب صدمه دیدن پایگاه اجتماعی اصلاح‌طلبان شده‌اند. 
سابق بر این دستگاه ادراکی- تحلیلی جریان اصلاحات، حسب دریافت خود 
از وضع موجود از طریق ابزارهای در دسترس، به اموری به نسبت کلان 
واکنش نشان می‌داد. برای نمونه می‌توان به مجموعه بیانیه‌های تحلیلی 
جبهه مشارکت ایران اسلامی اشاره داشت. بخشی از آن متون، فارغ از آن‌که 
در یک ساعت »س« بدل به کیفرخواست شدند، ایستارهایی را فراهم آوردند 
که عمدتاً، گفت‌و‌گو و نقد در عرصه عمومی را به‌‌دنبال داشتند. حال آن‌که 
امروز با تغییر گارد حاکمیت و گذار به الگوهایی جدید و نامتعارف از جمله در:
الف. مسئله واگذاری و تخصیص منابع، ب. مسئله خصوصی‌سازی، پ. 
مسئله نظام دانش و طبقاتی شدن آن، ت. مسئله کارگران و زیر ضرب رفتن 
آن‌ها و فقدان توان چانه‌زنی مؤثر این قشر، ث. مسائل نظام درمان و تعرفه‌ها،

ج. مسئله شهر و الگوی دفرمه توسعه آن، چ. مسئله تبعیض مضاعف در 
تحرک‌های عمودی در بوروکراسی خاصه در مورد زنان و نیروهای مستقل و 
صاحب فکر، و... کوششی درخور، جهت فهم مسئله و تجویز راه‌حل صورت 
نمی‌پذیرد یا اگر هم تلاشی صورت می‌گیرد، ارتباط مؤثری با جامعه هدف 
برقرار نمی‌کند. به عبارتی جریانی که سابقاً دارای تصویری کلان از نظام اداره 

عمومی کشور بود، اینک فاقد آن تصویر شده است. 

یادداشت

آقایان محمدباقر قالیباف، علی 
نیکزاد، منوچهر متکی و مجتبی ذوالنور 
تاکنون ۴ گزینه اصلی برای ریاست 

مجلس دوازدهم هستند.
به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری 
تسنیم، 245 نماینده مجلس شورای اسلامی 
دوازدهم در دور اول انتخابات در 11 اسفند 
ماه مشخص شدند و 45 نماینده باقی‌مانده 
نیز در دور دوم انتخابات در جمعه این هفته 
)21 اردیبهشت( مشخص خواهند شد تا 
مجلس دوازدهم کار خود را با 290 نماینده 

از 7 خرداد ماه به‌ریاست مسن‌ترین نماینده 
مجلس، آغاز کند.

اولین دستور رسمی و علنی مجلس 
جدید، رئیس و هیئت رئیسه با رأی اکثریت 

نمایندگان خواهد بود.
از پیش از برگزاری انتخابات مجلس 
شورای اسامی، گمانه‌زنی‌هایی مبنی بر 
اینکه چه‌کسی رئیس قوه مقننه خواهد شد، 
آغاز شده است و در همین راستا نامزدهای‌ 
ریاست مجلس جلسات متعددی را با عناوین 
مختلف  برگزار و با رسانه‌‌ای کردن تعداد 

حاضرین در جلسه سعی کردند احتمال 
نشستن بر صندلی شماره یک مجلس را 

برای خود تقویت کنند.
اگرچه حدود 10 نماینده از نمایندگان 
منتخب برای ریاست مجلس آتی، در حال 
تلاش و رایزنی‌ هستند اما طبق بررسی‌ها و 
پیگیری‌های خبرنگاران تسنیم از گروه‌های 
مختلف سیاسی، 4 نامزد بالقوه برای ریاست 
آتی مجلس شورای اسلامی مطرح هستند و 
تلاش برخی دیگر از نمایندگان منتخب برای 
این مهم، ممکن است حتی به کاندیداتوری 

هم نکشد. بنا بر این گزارش، محمدباقر 
قالیباف با سابقه ریاست مجلس در 4 سال 
گذشته، علی نیکزاد با سابقه دودوره‌ای 
وزارت و نائب‌رئیسی مجلس، منوچهر متکی 
با سابقه یک دوره سکانداری وزارت امور 
خارجه و حجت‌الاسام مجتبی ذوالنور با 
سابقه نائب‌رئیسی مجلس یازدهم، 4 گزینه 
اصلی برای ریاست مجلس دوازدهم هستند 
که ممکن است بر اثر رایزنی‌هایی که اکنون 
در حال انجام است، در نهایت 2 گزینه برای 

رأی‌گیری در صحن علنی باقی بمانند.

۴ گزینه اصلی ریاست مجلس دوازدهم چه‌کسانی هستند؟


